2. *Quæ conveniunt in uno tertio, ea inter se conveniunt, sc: in illo tertio in quo conveniunt. ut: Pharisei ¶ Pa- piste & que observant traditiones humanas, ergo sunt pares. Muschoviæ & que ac Pontificii ado- rant Imagines, ergo sunt pares. Turcæ credunt Mundum à DEO esse conditum ¶ mortuos resurrecturos; idem credunt Christiani, ergo ¶ Turcæ sunt Christiani. non valet consequentia; nam quæ in aliquo tertio conveniunt, non sta- tim per amnia in reliquis convenire necesse est.*

IMPARIA sunt argumenta arti-  
ficialia, quorum unum alterum ut Thema, in comparatione vi inæqualitatis  
arguit. ut si aurum cum arguento conferas  
in bonitate, quantitas ejus inæqualis fuerit,  
major enim ¶ elatior in auro, minor ¶ re-  
missior in argento est; Aurum igitur ¶  
Argentum imparia sunt.

Imparia sunt majus vel minus:

MAJUS est, qvod excedit minus,  
idque vi excessus arguit.

MINUS est, qvod à Majore supera-  
tur & exceditur. Itaque Argumentio, à  
majori est, quando id quod majus est, vi  
sui excessus arguit minus. Ut: DEUS vestit  
lilia agri; & multò magis hominibus prospic-  
iet. DEUS corpori nostro necessaria dabit,  
quia dedit nobis & animam. Dvitiae non  
sunt res pretiosissima; quia virtus precio-  
sior est.

A Minori verò, cum ad arguendam  
quæstionem adhibetur res vilior &  
indignior. Ut: Satrapes illos sumptus facen-  
t potest, quia suppeditare valet homo vulgaris.  
Cuprum non est metallum vilissimum, quia  
plumbum est vilius. Animam DEUS servabit,  
quia corpus fervat. Homini DEUS de victu &  
amicitu prospiciet, quia Lilia agri vestit &  
volucres cœli alit.

Notæ Argumenta Majus & Minus  
indicantes, aliæ sunt in forma contracta,  
aliæ in explicata.

Majoris in FORMA CONTRICTA sunt:  
1. Comparationis Grammaticæ gradus  
com-

comparativi & superlativi excessum significantes. Ut: *melius, dignius, optimus* &c.  
 2. Verba elationem significantia; ut: supero, antecello, antesto. 3. Negatio minoris.  
 Ut: *non inferior.* *Virtus excellentior est divitias* Christus est major suis discipulis. se ipsum  
*Dominum appellarunt Beelzebub,* utique magis ejus domesticos Matth. 10. Hector hic nil effecerit, ergo multo minus decrepitus Senex.  
 Si justus vix servatur, impius & paccator ubi comparebit? 1. Pet. 4. 18.

EXPLICAEA majorum in comparatione tractatio aliquando notis caret.  
 Ut: *Si jurisprudentiae Sulpitii fontes etiam inimicis patent:* Utique Ciceronis Eloquentiae ridiculos amicis patere aequum est. Si terrena nobis dixi & non creditis, quomodo si dicam cœlestia, creditis? Job. 3. 12. Qvando vero notæ adhibentur, hæ esse solent:  
 1. Particulæ, non solum, sed etiam, malo hoc, quam illud. Ut: spernitur non solum verboſa simulatio prudentiæ, sed ipsa etiam rerum domina Sapientia. Non solum gloriamur sub spe gloriæ DEI, verum etiam in afflictionibus. Rom. 5. 3. 2. Comparationes

tiones grammaticæ & verba excessum significantia, cum particula quam; sed ita, ut hæc ad Thema referatur. ut: *melius est honestè mori, quam turpiter vivere. præstat tacere quam male loqui.* 3. Comparationes Grammaticæ, & verba defectum significantia; cum particula quam; ita ut hæc ad argumentum non ad Thema referatur. ut: *minus laudabile est accipere, quam dare beneficium. minus grave est peccuniae quam famæ facere jacturam.*

Notæ minoris in forma contracta sunt: 1. Comparationes Grammaticæ & verba submissionem seu defectum significantia, dum non referuntur ad Thema, sed ad id quod arguit. ut: *Mars non est planetarum minimus, quia Luna minor est. Homo non est ignobilissimus omnium, cum lilyum sit illo ignobilius. Sapientia non est omnium vilissima, cura gemmæ sint eadem viores.* 2. Comparationes Grammaticæ & verba excessum significantia, quando attribuuntur Thematici; ut: *aurum est metallum præstantissimum, quia argento nobis*

nobilius. Monarchia est optima Reipublicæ forma, q̄via Aristocratiæ & Democratiæ præstat. 3. Negationes parium, si itidem ad argumentum referantur. E.g. *Omnes Romanorum jurisperiti cum Servio Sulpitio non sunt conferendi.* omnes homines si cum DEO conferantur, sunt instar nihili.

In Explicata formâ minoris aliquando nulla nota indicatur. Qvæ vero in hac forma minus esse argumentum indicant, sunt: 1. Particulæ non modò non, sed ne, potius hoc qvam illud, tantum abest ab hoc, ut ne illud qvidem. non modò centum aureos non possidet, sed ne unum qvidem. tantum abes a perfectione maximorum operum ut fundamenta qvæ cogitas, non dum jeceris, Cic: pro Marc: 2. Comparationes Grammaticæ & verba excessū vel defectum significantia, cum particula qvam; excessum si hæc referatur ad id quod arguit, ut magis nocet Reipublicæ cives habere pusillanimes, qvam audaces. Defectum, si hæc ad Thema petinet: minus malum est deserere alienos in miseria constitutos, qvam deserere fratres. 3. Negationes parium; non tam,

tam quam; non tot quot. Ut: non tot habet cultores virtus, quam habet mancipia vitium. Multi: non tam DEUM prosequuntur honore, quam homines.

### C A N O N E S.

1. Si majus est, etiam minus est. Ut, Christus pro nobis mortuus est, cum adhuc inimici ejus essemus; E sanguine ejus justificati, multo magis servabimur. Potest portare bonum, multo magis vitulum. v.c.i. non negati-  
vè: posito majore negatur minus. N.E.V.  
fortis viri est magna pericula invicto aggre-  
di animo, ergo ejus non est parva pericula for-  
titer ferre. 2. De revera majoribus: ne  
confundantur quæ simpliciter majora  
sunt, cum iis quæ secundum quid sunt.  
N.E.V. hic habet 100. nummulos aureos; ergo  
multo magis 10 Aureos; quia haec Moneta non  
sunt ejusdem essentia & speciei. Nec valeat conse-  
quentia: Ecclesia habet potestatem in spiritualibus,  
& etiam in temporalibus; siquidem Ecclesia  
potestas non est absolute major in spiritualibus  
quam temporalibus, sed tantum in iis quæ faci-  
unt ad peccatorum vel remissionem, vel retentio-  
nem. 3. Si minus subsit majori, & utrumq;

eorum sit in eodem ordine & genere rerum. Non ergo valet: ille est Ecclesiæ Doctor, ergo memoriter recitare potest 7. Psal-mos pænitentiales. quia hoc majus & minus non necessariò subordinata sunt & concatenata. Nec procedit: Ministri Ecclesiæ habent potestatem excommunicandi peccatores non resipiscentes; ergo etiam habent potestatem mactandi eosdem verberibus.

2. Si minus non sit, nec majus erit: vel, si id non inest, qvod minus est, neq; id inerit, qvod majus est. ut: non licet violare testamentum hominis; ergo multò minus testamentum DEI violare licebit. Non decet adversus Parentes contumacem esse, ergo multò minus adversus DEUM. V.C. i. Negativè, non affirmativè. E.g. Non valet conseq: corpus potest vulnerari, ergo multò magis anima. Canis potest latrare, ergo multò magnis Elephas. Pueri & Publicani sunt accepti DEO, multò magnis Pharisæi & Cardinales. 2. Cavendum ne pro majoribus sumantur qvæ talia non sunt, neq; qvod majus est simpliciter, confundatur cum majore secundū quid. ut: Studiosus non pot-  
est.

test consuere calceos, ergo multò minus dispu-  
tare; cum consuere calceos absolute quidem  
sit minus quam disputare, non tamen respe-  
ctu hujus subiecti; videlicet studiosi. 3. Vi-  
dendum ut majus & minus sint subor-  
dinata. *N. E. V.* conseq: hic homo non possidet  
*Casum*, ergo nec nummum aureum. hic Prin-  
ceps non habet ovum, ergo nec Thalerum im-  
perialem. 4. Comparatio debet fieri in  
tertio quod utriqve comparatorum in-  
est. non regò valet conseq: centum milites  
non possunt expugnare urbem; ergo nec tres  
mille. Puer non calleth Philosophiam; ergo nei  
Philosophus.

*par. dicitur de  
quantitate* 2. COMPARATA sunt SIMILIA  
vel DISSIMILIA;

*Similes* SIMILIA sunt argumenta compara-  
de qua- ta qvorum unum alterum in compara-  
tione ut Thema, vi similitudinis arguit.  
*litate* ut: *justus viret sicut palma. Impius non se-  
cus ac gluma dissipatur. Homo instar bulla  
fragilis.*

Notæ Similium duplices occurrunt.

CONTRACTÆ sunt. i Nomina: *similis,  
effigies*

effigies, *imago*, *more*, *ritu*. 2. *Verba*: *refero*,  
*imitor*, *emulor*, *repræsento*. 3. *Adverbia*: *in-*  
*star*, *ad instar*, *tamquam*, *quasi*, *ceu* *sicut*. 4.  
*Negationes Dissimilium*. *non dissimilis* &c.  
*Æneas* *oris venustate* & *humerorum latitu-*  
*dine DEO similis est*. *Diabolus circumit tan-*  
*quam leo rugiens*. 1. Pet. 5. *Stulte quid est so-*  
*mnis, gelide nisi mortis imago?* *Prætereunt*  
*anni more fluentis aquæ*. *Etas mea quasi*  
*fumus evanescit*, *membraque mea veluti tor-*  
*ris arescunt*. Psal. 102. 5. *huc pertinet*  
*Metaphora qvæ nihil aliud est quam*  
*contracta similitudo sine notis*; *hinc re-*  
*cite Talæus*: *Methaphora est ad unum verbum*  
*contracta similitudo*. *ut*: *oratio dulcis*. *mollis*  
*sermo*. *ambitiosus Leo*. *fidelis canis*. *perfida*  
*Vulpes*.

*EXPLICATA similitudo* sæpè sine  
*notis est*. *ut*: *Alba ligustra cadunt*, *vaccinia* *grana*  
*nigra leguntur*. *Nocte pluit tota*, *redeunt spe-*  
*ctacula mane*, *Divisum imperium cum iude*  
*Cæsar habet*. *sunt verò hæ notæ ejus*: *ut*  
*ita*: *sicut ita*: *quemadmodum sic*, *non secus*  
*ac*, *non aliter ac*, *ad eum modum quo*.

*Sicut*

Sicut Ecceſia ſubiecta eſt Chriſto; ita & muliers viris ſuis in omnibus. Eph. 5. 24. ut Remiges ſine Gubernatore; ita milites ſine In- duperatore nihil valent. Maloſi & iniqvi non ſecus ac gramen demetentur & velut herba virens marceſcent.

**Not:** Ad classem ſimilium revocandæ ſunt omnes Parabolæ & Apologi, qvales ſunt Æſopici & conſimiles. E. g. Corvus agrotans ait Matri: Mater precare DEUM, nec lamentare; illa v. reſpondit, dixitqve: Qvis Deorum O! Fili miserabitur tui? cuius enim carnes ut non es furatus? Explicatio: Fa- bula ſignificat: qui in vita multos inimicos habent, amicūm in neceſſitate inventuros neminem. vidēſis de Apolog: Horat: i. Epift. Quod ſi me populus Romanus &c.

**DISSIMILIA** ſunt argumenta com- parata, qvorum unum alterum ut The- ma, in comparatione vi diſſimilitudinis arguit. ut Johannes Baptiſta fuit diſſimilis arundini. cogitationes hominum non ſunt ſicut cogitationes DEI, & via hominum, via Jebovæ. Ef. 55. 8. Non eadem eſt conſtantia hominis prudentis & ſtulti.

Notæ diſſimilium aliæ ſunt in forma comparationis contrafacta, aliæ in Ex- plicata.

CON-

**CONTRACTÆ** sunt i. **Nomina & paticipia:** *dissimile, dispar, diversum, differens, discrepans.* E. gr. *dispar est cara ovi-um Christi & Mercenariorum. dispar est DEUS bominibus in beneficiendo. Reges gentium Dominantur Luc. 22. 25. Vos autem non sic.*

**Nota:** *vocabulum dispar, aliquando opponitur pari. ut: dispar est DEUS bominibus in misericordia. Aliquando eidem: Alexander est dispar sibi ipse in continentia. Sæpius autem simili, estque idem quod dissimile: Dispares mores dispartia studia sequuntur, Cic.*

**2. Verba dissimilitudinem significan-**  
**tia:** *differo, discrepo, disto. stella differe clavitate a stella. aliud est maledicere, aliud accusare. Cic. quis in nubibus equabitur Deo Psal. 86. 3. Negationes, similium; ut. nou similis, non congruo, non quadro. Jobannes Baptista non fuit similis arundini. diserent sunt virgo & uxor; innupta curat ea que sunt Domini ut sit sancta cum corpore, tum spiritus, Que vero nupta est, curat ea quae sunt mundi, quomodo placitura sit viro i. Cor. 7. 34.*

**In forma EXPLICATA** sunt: Non ut ita; non quemadmodum, sic; non talis,

qualis, non sicut hoc, ita illud; non idem, quod secus, ac; aliter quam; ut: non sicut peccare est facile, ita quoque a peccatis emergere. Non quemadmodum e quis vetulus solemus anteponere novos: sic amici novi anteponendi veteribus. Non ut Iudei quererent Christum interficere, ita & Abrahamus. Non qualis est Solis occasus Tortus, talis etiam est hominum.

Interdum etiam ponuntur sine notis:

*Qui dicit  
una proprie  
nempe  
conspicere* Quintil. Lib. 5. cap. 11. Brutus occidit liberos proditionem molientes; Manlius virtutem filii morte multavit. Milvus in caelo cognovit tempus suum; populus autem meus non cognovit judicium Domini Jer. 8. 7.

### CANONES.

1. Similium eadem est ratio. vel de similibus idem est judicium. E. g. Bovi trituranti datar pabulum, ergo & docenti dandus est victus. Apes ex variis floribus mel sugunt; ergo & eruditio ex variis petenda est scriptis. Nauta non quietescit in navi, ergo nec bonus Magistratus in Republica. Dissimilium diversa est ratio & de dissimilibus dissimile ferendum est judicium. E.g. Honestum est laudandum, ergo in honestum, virtuperandum. Praceptor non crudeliter tractet

*contraria consequentia discit  
Spiritu*

discipulos, q̄via Iesus se habet ac Tyrannus V. C. consideratis iis quatenus talia sunt, neque ultra tertium in quo conferuntur, extenduntur. Non E. valeat Conseq: 1: Elias & Christus jejunarunt 40 dies & noctes, E. & nobis tamdiu jejunandum. Nec 2: Praeceptor est similis Medico, E. etiam curare debet morbos corporis. nec 3. Piis gaudent opibus; E. Impii sunt pauperes.

2. Omne simile est etiam dissimile, simile non est prorsus idem. Omnis similitudo claudicat. Simile non currit quatuor pedibus. Sc: respectu animalium circumstantiarum aut attributorum. Sic creta & lac unum sunt, comparata in albedine; itaque simile non est idem, nempe simplici affectione, tanquam eadem sit causa, idem effectum, genus, species, numerus, idem subjectum. Et ratione vero tertii comparationis, similitudo bene consistere potest. Sicut Patrifamilias. est cura ut filius commendetur piis & doctis Praeceptoribus; ita & Magistratui cura erit ut subditi piis gaudeant Pastoribus.

## CAP. XI.

*De*ORTIS NOMINALIBUS ET RE-  
ALIBUS.

CONJUGATA sunt argumenta artificia, qvorum unum alterum ut Thema, vi solius conjugationis arguit. dicuntur autem conjugata: Nomina seu voces conjugatæ significationis: ut, justitia, justus, juste. terra, terrenus. Temperantia, temperans, temperanter.

NOTA: Conjugata alia sunt Grammatica; alia Logica; In illis spectatur modo unus vocis ab alia derivatio & formatio; in his vero, unius rei ab alia denominatio. Conjugata grammatica litemrum multitudinem, Logica modum significandi respicit. Non enim eodem modo res deducitur a re, & nomen a nomine; ut venustè loquitur Sealiger; Siquidem quantum à quantitate est, si rem spectes; contra autem, quantitas a quanto, si vocem. Conjugata grammatica dicuntur alias conjugata vocis; ut, fortitudo, fortis, fortiter. probitas, probus, probè. Conjugata autem logica appellantur conjugata rei, quæ quamvis in seno non semper convenient, m̄

229

dō sītē cognare significatiōnē, nūbilo minū  
sunt conjugata; ut, somnus & dormire. mor-  
bus & ager. virtus & probus.

**Conjugata** sunt vel primaria, vel  
secundaria; vel denominantia, vel de-  
nominate.

**PRIMARIA** sunt, in qvibus signifi-  
cationis & terminationis dependentia,  
simul observatur; suntqve vel;

**EXPLICITA**, in qvibus significatio-  
nis dependentia est cum terminorum  
diversitate: ut justitia & justus. pulchri-  
tudo & pulcher. libertas & liber. Miles  
& militia. consul & Consularis. Senator &  
Senatorius.

**IMPLICITA**, in qvibus significationis,  
non terminationis est diversitas: ut, Logica <sup>ad eūt:</sup>  
ingenia & Logica. Grammatica mulier &  
Grammatica Regula. dialectica & Dialectica.

**SECUNDARIA**, in qvibus significa-  
tionis tantum, non etiam terminationis  
est dependentia: ut morbus & ager. Dor-  
miens & somnus. virtus & honestus.

Conjug: **DENOMINANTIA** sunt, à qvib-  
us alia denominantur: ut, Mansuetudo,  
Doctrina, Sapientia, Pietas, Justitia,

DENOMINATIVA, qvæ ab alis donomi-  
nationem accipiunt: ut *justus*, *pius*, *man-  
vetus*, *sapiens*, *doctus*.

Termini *abstractum* & *concretum*, hoc  
loco usitati sunt. qvorum illud dicitur  
terminus denominans, hoc vero, termi-  
nus denominatus.

**A**BSTRACTUM est nomen significans  
formam præcisè, seu absqve connotati-  
one subjecti; idqve vel *substantiale*; ut, a-  
nima. corpus. caro. caput. ignis. aqua.  
aurum. argentum. vel *accidentale*; ut: ju-  
stitia. fortitudo. liberalitas. taciturnitas.  
modestia.

**C**ONCRETUM est nomen connotans formā  
cum subjecto; hoc autem concretum  
potest esse nomen *tum substantivum*, ut: ho-  
mo. animal. DEUS. leo. lupus. canis. *tum  
adjectivum*, ut: doctus, calidus. frigidus.  
gravis. levis. pulcer. 2, *substantiale concre-  
tum est cuius abstractum est ipsa Substantia*,  
ut, animatus. corporeus. ignitus. aqueus.  
aureus, argenteus. & *accidentale*, ut: dulce.  
amarum. salsum. acidum. humidum.  
siccum..

## CANONES.

1. A Conjugatis ducuntur argumenta, tum affirmativa, tum negativa, ut: Ulysses fuit facundus, ergo habuit facundiam. doctus est laudabilis, ergo & doctrina est laudabilis. Observa. 1. Negativa argumenta à conjugatis ducta, semper esse firma; ut, injustus non est laudandus, ergò nec in iustitia laudanda erit. Affirmantia autem ut procedant, nota 2. ne prædicationes per accidens in conjugatis sumantur, in quibus extremorum non est eadem natura, neque res significata per unum, reperitur in altera. N.E. V. coloratum est sapidum, E color est sapor. Oratores quidam sunt avari, ergo & oratoria. Quidam Philosophus est Theologus, ergo quædam Philosophia est Theologia. 3. Conjugata debent esse vere talia, nec sola voce, sed & significatione convenire. Unde N.V. officium esse, est bonum, ergo & officere est bonum. turpitudo est forma, Ergo turpis est formosus. 4. Cavendum ne subsit æquivocatio; Homo sum, ergo tantum humana curare debeo. de terra sum, ergo terrenis tan-

13. nullus habens scientiam potest augiri via  
actionis vel veritatis. Habitum c. Theoreticis inter-  
dum ut 133 si quis mali monstrat viam, pene  
cum punitum mihi erit inhibendum. 5. Nec con-  
ducere fundantur actus cum habitibus. Ille unum  
diem legit Logicam; ergo est insignis Logi-  
cus. Cambyses detraxit injusto judici Pellem,  
est ergo justus. David rapiens alienam conju-  
gem, fecit tyrannicum quid, ergo est Tyrannus.

2. Conjugatorum uno posito, ponitur & alterum; & contra; ut: Christianus es, ergo Christianè tibi vivendum est. In-  
fantibus Sanctorum inest peccatum, ergo sunt  
peccatores. justus non est, ergo nec justè  
agit. in Christo non fuit peccatum, ergo nec  
peccator fuit. Prophetæ non sunt mortui mi-  
seri, ergo nec mors ipsorum est miseria. Nota-  
bitur Canon ferè esse ejusdem sensus cum pri-  
ori, unde limitationes ibi adductæ, hic etiam  
veniunt diligenter observande.

3. Abstractum est prius concre-  
to: sc. 1. derivatione logica, ita justitia est  
prior justo. prudentia prior prudente. dulcedo  
prior dulci. Non Grammatica: sic quantitas  
descendit à quanto, gravitas à gravi. probitas  
à probo. notitia à noto. 2. In Entibus Spe-  
cialibus & créatis: Sic albedo est prior cor-  
ore albo. frigiditas est prior frigido. Nigredo,

Rubedo, nigro, rubro. non transcendentibus & Ente increato; Ita Quantitas quae est divisibilis per divisibilitatem tanquam per abstractum, non nisi ratione saltem à divisibilitate distinguitur. ita Perfectio, Unitas, Veritas, Bonitas; tanquam abstracta, non sunt prius Ente perfecto, uno, vero, bono. ita DEUS, Pater, Filius &c. in didinis sunt concreta; Deitas vero, Paternitas & Filatio, sunt abstracta; quorum tamen unum non est prius altero.

4. Cui tribuitur abstractum, eidem etiam Concretum; & contra, ut: ille justitia praeditus est, Ergo est justus. Thersites non est formosus, ergo non inest ei formositas. Opulentus non est felix, Ergo opulentia non est felicitas. v.c. 1. intelligendo suo modo. non E.U.C. corpus est quantum, ergo & quantitas. Grammatica non est pietas, ergo Grammaticus non est pius. DEUS est homo, ergo Deitas est Humanitas. 2. Vitando prædicationes per accidens; neque id quod concreto inest per accidens, abstracto tribuendum. N.E.V. Quidam doctus est claudus, ergo quedam doctrina claudicat. lac est dulce, ergo

*albedo est dulcedo. coloratum est sapidum, ergo  
color est sapor.*

**NOTATIO** est argumentum artificiale, qvod interpretatur Nomen, illudq*vi* affectionis inde resultantis, ut *Thema* arguit; *ut: homo dicitur ab humo. Evangelista ab Evangelizando. Salvator à salvando. focus à foveando*

**NOMEN** est argumentum artificiale, vi propriæ affectionis notationem ut *Thema* arguens. *Nomen autem quæ tale: est signum cum rem extra mentem, tum conceptum in mente delitescerentem, ex instituto repræsentans.*

**NOTA:** *Quamvis igitur Homini naturale sit edere voces, imò etiam voces articulatas; hoc tamen naturale non est ut potius hisce quam aliis vocibus, conceptus suos exponat; totum illud ab institutione est. Unde notanter dicitur in definitione: qvod Nomen significat rem ex instituto.*

**Notatio** est vel

**VERA**, qvæ nomen verè interpretatur; *ut Solstium quasi Solis statio, consul qui Republicæ consultat, Adam est homo, ergo ex huma*

humo factus est. Senatusconsultum est quod  
Senatus constituit. hæc vocabitur virago, quia  
de viro est desumpta. Gen. 2. 23.

Vel APPARENS, quæ et si vera non  
sit, tamen habet suam utilitatem &  
jucunditatem; ut: frater quasi fere alter.  
Testamentum quasi Testatio mentis. Mutuum  
quasi de meo sicut tuum. Præsentia quasi præsen-  
tibus. Nequitia quasi nec quicquam dicta.

Vel INUTILIS, ridicula, inepta; ut: Petra,  
quasi pedibus trita. Presbyter quasi præ aliis  
bibens ter. Miles quasi mira res. aqua, quasi  
à qua omnia. Sabbathum à ouâtorum quod es-  
t convivari. Propbeta à pro fando.

### C A N O N E S.

1 Cui competit notatio, eidem et-  
iam verisimile est convenire nomen; &  
contra. v.c.i. de notatione vera, utili, ge-  
nuina & adæqvata, ut: vocabitur JESUS,  
ergo populum servabit suum. Imperator Ru-  
dolphus imperium auget, Ergo rectè dicitur  
Augustus. Nero non auget imperium, ergo non  
rectè appellatur Augustus. 2. Rarò de no-  
minibus propriis, nisi divinitus sint im-  
posita; utiq; recte concludo: unctus est oleo

licitie pre confortibus suis, ergo est Christus.  
est Pater multarum Gentium, ergo est Abraham. Non ergo valet: Philippus dicitur quasi amans Eborum, ergo quicunqz amat eborum, est Philippus. Nec valet: appellatur Timotheus, Ergo DEUM colit. dicitur Bonifacius, Nabal, ergo est beneficus, stultus.

2. Cum notatio est nomini adæqvata, valet Canon Affirmative & Negative, ut Samuel futura prædict; ergo est Propheta. Non est Consul, ergo Republicæ non consulit. Objetetur: DEUS est substantia, ei tamen notatio Substantie non convenit, cum non subsistat accidentibus. R. Notatio hæc est angustior notatio; Dicitur namqz Substantia etiam a subsistendo, quod per se subsistat, quæ ratio notatiois unique DEO convenit.

3. Cum notatio latius patet nomine, valet tantum negativè; ut non sequitur: animal dicitur quod animam habet; ergo quicquid animal habet est animal; siquidem plantæ etiam habent animam. sed sic valet: ergo quicquid non habet animam, non est animal. Obiit non est multis communis, ergo non est communis. Cœna enim dicta est quasi novum. valet ita:

itaq̄ Canon cum à notatione proceditur ad arguendum nomen, exempli gratia: Non pascit, ergo non est panis. Non alit ergo non est Elementum. Non vertit faciem sursum, E. non est ἄνθρωπος. Non quando à nomine ad notationem argumentamur; Exempli gratia: non est Señex, ergo non est Senator. Non est Toga, ergo non tegit corpus. Non est cælum, ergo non est κοίλος firmavum.

4. Unius nominis pro diversa applicazione diversæ possunt esse notations; ut bellum aliis dicitur bellua; aliis quasi minime bellum, aliis quasi duellum, lethum, aliis dicitur quasi minimè letum; aliis à leone, quod mors sit rapax & ferox instar Leonis, aliis à græco ἀγένη id est oblivio, quia per mortem aliquis quasi obliioni traditur. Homo ab humo, aliis vera ab ὥμη simul, quod animal sit sociale.

Nota: Notationes reliquis præstant 1. Quæ divine sunt auctoritatis; Christus dicitur quasi unctus. Abraham quasi multorum Pater. JESUS quasi Salvator. Immanuel quasi DEUS nobiscum. 2. Ex ipsis linguae fundamentis prom-

promptæ, E. g. *pascha transitus* dicitur ab *Hebræa* voce *PESACH*. Propbeta à ῥωχεῖ Φίλιῳ quod est ante dico. *thesaurus* τάῦτα τὰ πίθεα δαιτίσιον, quod reponatur in crastinum.

3. Qvæ rem dextre explicant: *Ecclesia* dicitur ab εκκαλεῖν; b.e. ab evocando: qvia *Ecclesia Christi* ē mundo evocatur. *Evangelium* dicitur *virtus DEI*, qvia DEIIS per illud *virtutem suam in nobis exerit*. 4. Qvæ *judicio communi & usu lingvæ approban-*  
*tur;* *Tutor* dicitur à tuendo: qvia debet tueri ac defendere pupillum. *Obligatio dicta* est à ligando & vinciendo; ut & solutio à solvendo.  
5. In qvibus est major qvoad literas convenientia; *stipulatio* dicitur à stipulo quod firmum appellabatur, forte à stipite descendens. *Fama recte derivatur* à Græco φήμη, etsi illud non scribatur per ph, nam frequens est φ græcorum transire in f. sic *fenestra* dicitur à φάνεσθαι, qvia per eam appareat lumen.

Nomen Distingvendum est argumentum artificiale, quod Distinctionem nominis ut Thema; vi affectionis suæ arguit. Nomen qvatenus tale, est vox, res

res diversas indistinctè significans, id eoqve distinctione egens.

**DISTINCTIO NOMINIS** est argumentum artificiale, qvod nomen ambiguum in sua significata distingvit: idqve affectionis inde resulatis vi, ut Thema arguit.

**NOTA:** *Nomen distingendum appellatur alias Nomen ambiguum, item Aqvivocum scilicet equivocans, Græc ὀμώνυμον. per distinctionem nominis v. intelligitur enumeratio variorum significatum ambigui, unde oritur distinctio nominis in sua significata.*

**NOTA:** 1. In plena tractatione nunquam omittenda est vocis distinctio; ambiguum enim Mater erroris est, & multiplicis obscuritatis. Ut in illo: *Crasus Halyn penetrans, magnam pervertet opum vim.* 2. Accurata distinctio nullam omittet vocis significationem, nisi aliquando ratione instituti, aliquas tantum enumerasse sufficiet; solet enim illa particularitas significationum aliquando significari per voces restrictiores, ut; qvod velimus enumerae significata alicujus vocis, Logica, vel Philosophica in genere, vel Theologica, vel Juridica, vel Medica, & sic deinceps, 3. Distinctio significationes vocis non multiplicabit,

neque recensabit significationem quæ nusquam reperitur; Malè igitur dicunt Calviniani Mundum aliquando sumi pro artificio; interdum pro reprobis, interdum pro electis; cum samen pro electis nunquam sumatur in Scripturis.

Totum est argumentum artificiale, qvod vi propriæ affectionis partem ut Thema arguit. Et quatenus realiter consideratur, est res respectiva partes continens.

Pars est argumentum artificiale, qvod vi propriæ affectionis, Totum ut Thema arguit. Et realiter considerata, est res respectiva, quæ continetur à Toto; ut: *Logica est totum, Inventio est pars. Grammatica est totum, Etymologia est pars. Philosophia est totum, Physica est pars.*

Totum (quemadmodum etiam pars) est primarium vel secundarium: Primarium est, qvod sua natura tale, veras partes habet; Estq; Essentiale, Integrale vel Universale. Totum Essentiale est, qvod constat ex partibus totam essentiam constituentibus; ut: *Homo respectu animæ & corporis organici, O. corpus naturale*

respectu Materiae & forme. Materia enim & Forma ut omnibus; ita & solis corporibus naturalibus competunt.

NOTA: partes essentiam constituentes, appellantur Essentiales, & sunt ipsa principia Essentiam totam (intrinsecè) complentia, ita ut una parte sublata, tollatur Totum; Quales partes sunt Materia & Forma in omnibus inanimatis. Anima vero & corpus in animatis. Licet alias anima veniat nomine forma & corpus nomine materie.

NOTA: Totum Essentiale solet dispesci in Metaphysicum & formale, quod constat ex genere & differentia, cuiusmodi totum est species predicamentalis, ut homo, leo, lupus, canis, planta, arbor, metallum, &c. Item Angelus quæ dicitur componi ex actu & potentia. Et in Physicium, quod constat materia & forma; quale totum supra est definitum. Unde ultime namus: totum Metaphysicum & Physicium formaliter saltè differre; ut rectè possumus dicere: omne eorum Physicium est etiam Metaphysicum, sed non vice versa, cum Angelus sit totum Metaphysicum, non vero physicium, quia materia & forma caret. Totum integrale est; quod constat partibus integrantibus, seu quantitativis; ut collum, brachia, pedes

pedes, Cor: epar sunt hominis partes integrantes seu materiales; ubi per materiam intelligenda est tam materia propriè, quam impro priè, & analogicè sic dicta. E: G: Tale totum integrale est Logica, partes vero argumenta, axiomata & dianoia. tale totum est Grammatica, partes vero Orthographia, Etymologia, Syntaxis & Prosodia.

Totum Integrale est vel 1.

Homogeneum seu similare, cuius omnes partes sunt ejusdem naturæ; ut: caro, sanguis, aqua, vinum. sic quilibet pars carnis est caro. sanguinis sanguis. aquæ aqua, vi ni vinum.

Et Heterogeneum seu dissimilare, cuius partes non sunt ejusdem Naturæ; ut Homo respectu capitis, colli, brachiorum, pedum, cordis, femorum &c. sic caput non est homo, nec collum, nec brachia. Vel 2. per se; cuius partes continentur una forma, ut: animal, arbor, homo, equus, canis, frutex. Vel per accidens, cuius partes in unum aggregantur & sub diversis formis continentur; ut: cumulus lapidum. acervus tritici. strues lignorumb. Mundus. Respublica. Exercitus. Collegium. Universitas.

Totum Universale, Potentiale & Logicum est, qvod partibus sibi subordinatis Essentiam suam communicat.

Estqve Genus vel Species.

NOTA: De Genere & Specie actuum est supra circa doctrinam Prædicamentorum, sed tanquam de titulis notionalibus graduum prædicamentalium; hic verò de iis agimus in quantum induant Naturam Totius.

Genus est Totum Universale, cuius partes immediate sunt species. Dividitur vero, i. in Univocum, qvod essentiam suam singulis subjectis speciebus æqvaliter communicat ut: *Animal*, *Hominis*, *Bestie*. *Color*, *albedini*, *& nigredini*. *Elementum*, *Ignis*, *Aqua*, *Aëri*, *& Terræ*. *Virtus*, *Temperantia*, *Fortitudini*, *Liberalitati*, *Modestia*. *Corpus*, *Cælo*, *Plante*, *Metallo*, *Lapidi* &c. Analogum est, qvod essentiam suam subjectis speciebus inæqvaliter communicat, sc. uni per prius, alteri per posterius: Quale genus *Magnitudinis* & *Numeri* est *Vanitas*. Demonstratio respectu specierum demonstrationis & di-  
on, & r̄s öti. Ex sententia Corn: Martini: Causa, respectu specierum cause: Efficientis, Finis Ma-  
riae & Forma.

K.

Genus

*Efficiens & causam primariam reliquas v.  
Dario*

2. Genus est vel Remotum; inter quod & speciem intervenit aliud genus: ut *corpus vivens*, *hominis*. animal genus remotum *hirundinis*, *anguillæ* Habitus respectu Temperantiae, Fortitudinis, Magnificentiae. namque inter habitum & hanc species interjacet genus proximum videtur. vel proximum, quod speciem, cuius dicitur esse genus immediate sibi subjectam habet: ut *animal* est genus proximum *Hominis*. *Avis hirundinis*. *piscis anguillæ*. & virtus temperantiae, fortitudinis &c. *Sacramentum*, *Circumcisionis*, *Agnis Paschalis*, *Baptismi* & *Cœnæ Domini*.

*N.B. 3. Species* est Totum Universale, cuius partes immediate sunt species inferiores, vel individua. E.g. *Canis*, *Lupus*, *Leo*, *Panthera*, *Rana*, *Mus*, *Vermis*, *Serpens*, *Tilia*, *Samucus*. Confer tam de genere, quam species supradicta sunt inter praedicabilia.

Totum Secundarium (alias totum per accidens) est, quod partes habet per accidens, nec sua natura sed ratione saltem distributionis Totum est; tale totum est 1. *Causa*, partes sunt diversae effe-

effecta. E. g. Nautarum alii malos scandunt, alii per foros cursitant, alii vela obliquant, alii sentinam exhauriunt. 2. Effectum, cuius partes sunt causæ: e. g. Vesteræ aliæ sunt ex panno, aliæ ex corio, aliæ ex serico, aliæ ex pellibus. 3. Subjectum, partes adjuncta, ut: Hominum alii sunt sani, alii ægri, alii docti, alii rudes, alii divites, alii pauperes, alii pulchri, alii deformes. 4. Adjunctum, partes diversa subjecta, ut: Bonum aliud est animæ, aliud corporis, aliud fortunæ. quæ quoniam extra Distributionem rationem totius non habent: Ideo hæc Exempla sunt simul distributionis secundariae.

## C A N O N E S.

1. Omne Totum majus est qualibet sua Parte. U. C. de toto propriè, non verò de toto perfectionis & æqvivocè sic dicto; hinc, quamvis Deus, Angelus & Anima dicantur Totum, non tamen statim sunt partes majores, cum partes non habeant, & veniant nomine Totius, non univocè, sed æqvivocè. 2. De partibus seorsim, non simul sumptis; ita partes conjunctim & simul sumptæ, sunt æquales toti; alias sigillatim &

etorsim sumptae, sunt Toto minores: E. g. quælibet pars Pomi dissecti, est minor Pomo integrum & toto.

**2. Partes sunt priores Toto:** Sic literæ sunt priores syllabis, syllabæ dictione, dictio oratione. **V.C. De toto essentiali & integrali;** ita anima & corpus cœu partes essentiales, sive priores homine cœu toto; **Deque** hujus partibus principalibus, ita cerebrum, cor & bepar eanquam partes integrantes principales, sunt priora toto integrali, nempe corpore; cum primo à natura efformentur. **2. De prioritate Naturæ:** Sic ordine naturæ semper dependens est posterius eo à quo dependet. At totum dependet à partibus essentialibus & integralibus, ergo illud bis est posterius; vid: Exemplum prius adductum. **Et cognitionis,** ita antequam sciām quid sit homo, necesse est ut sciām quid sit anima, quid corpus, sc. loquendo de cognitione distincta, non confusa. **Non temporis;** ita forma formatio: ut anima bovis bove, cuius pars est essentialis, non prior tempore, sed simul est, nullum enim tempus est quo anima bovis sit & non sit simul ipse bos, & vice versa. **Et dignitatis,** ita totum quia includit omnes perfectiones suarum partium & præterea habet completum existendi modum, est nobilior sui partibus, essentialibus. E. g. homo respectu ani-

anima & corporis. Corpus naturale respectum materia & formæ. 3. prout totum & pars absolute considerantur; ita ligna, lapides & afferes, tempore antecedunt domum, absolute considerata; Non vero tanquam relata, sic enim considerata sunt simul. Nam relatorum uno posito, ponitur & alterum sc. secundum esse formale & respectivum.

3. Partes reducuntur ad idem praedicamentum cum toto; ita anima & corpus, materia & forma. caput, collum, brachia pedes &c. reducuntur ad praedicamentum substantiae, quia totus homo, totum corpus Naturale, sunt substantiae. Excipe tota Essentia, quæ sunt concreta accidentalia: qualia sunt: album, musicum, logicum, doctum, iustum, calidum, sapidum. aut opera arte facta; ut: domus, mensa, cubile, cista, capsula, forfex. talia enim ad diversa praedicamenta referuntur; ita album ratione formæ, nempe albedinis ad qualitatem spectat; Ratione vero subjecti est in praedicamento substantiae. pariter & alba mensa prout figuram habet vel quadrangulum, vel ovalem vel aliam, est in praedicamento Qualitatis; Ratione vero materia ex qua, est in praedicamento substantiae.

Tertius est tabernaculum ab aliis, et in 4. To-  
praedicari: ab aliis: et quarto est candelabrum et tabernaculum celestiale sed alba est concretum accidentale et sic de ceteris

4. Totum re ipsa non differt a partibus suis simul sumptis, & legitimè unitis V. C. De partibus simul sumptis & debito modo unitis unione scilicet essentiali, in omni enim composito partes debent conjungi, ut unum sit velut actus alterius; alias totum a partibus sigillatim sumptis differt realiter, ut includens ab inclusio: E. G. Aliud est homo, & aliud est anima, quia homo praeter animam includit etiam Corpus: Et rursus, homo est aliud quam corpus; nam praeter corpus includit etiam animam.

5. Posito Integro, necesse, est ponere omnia membra. E. G. Magistratus est custos integri Decalogi, ergo & primæ tabulae. v. c. 1. De toto essentiali & integrali. E. G. Posito homine, ponitur anima rationalis, & corpus, Organicum. Posita corpore, ponuntur caput collum, venter, femur, pes &c. 2. De partibus, totius integralis necessariis & principalibus; ita: posita, Cerebro, corde & Hepate, tanquam partibus principalibus & necessariis, ponitur etiam totum. 3. Non sunt confundenda effecta;

effecta, vel adjuncta totius, cum partibus & membris. E. N. V. Hic est arbor, E. etiam folia & fructus. posita vera & salvifica fide, ponitur nova obedientia.

6. Remoto integro, removentur etiam omnia membra ; non calleth Grammaticam, E. nec Etymologiam & Syntaxin. V. C. 1. De destruotione totali, quæ fit ratione actus & potentiae ; Sic : mortuo Equo, tolluntur anima & corpus Equinum. Mortuo Cane, tolluntur ejusdem etiam anima & corpus. Non de illa quæ fit tantum ratione actus ; Sic : destructa Domina, tolluntur Lapides, Ligna, Afferes, &c. sc. ratione actus, ut ipso actu non amplius domum constituant. 3. De partibus non quoad realem existentiam, prout entia sunt, sed ratione relationis quâ totum respiciunt. N. E. V. Corrupto corpore mixto, corrumpuntur etiam Elementa. Corrupta oratione, corrumpuntur etiam dictiones & Syllabæ ; cum non corruptantur secundum realem existentiam, sed secundum respectum quem habent ad integrum, ut non amplius sint partes horum.

7. Nullum Integrum potest affirmati-  
tivè prædicari de membro, nec unum  
membrum de integro. Sic anima non  
dicitur esse homo; Nec corpus humarum est  
homo. Intell: 1. Voces integri & mem-  
bri latè, ut etiam totum Essentiale &  
partes ei respondentes indigitentur, ex-  
cepto tamen toto essentiali Metaphysi-  
co. E. G. homo est animal; ibi animal  
prædicatur de Homine, attamen est pars ef-  
fentiæ humane. 2. Prædicationem in ca-  
su recto, non obliquo; hinc rectè dico: ani-  
ma est in homine, pes est in corpore, mun-  
dus continet eolum. 3. Prædicationem  
propriam, non tropicam; Quales sunt  
haec: Offa sunt domus Israël. Ezech. 37. 14.  
O. anima est subjecta potestati. Rom. 13: 1.  
Caro est funum, E' aiæ, 40: 6, 4. Totum  
Integrale non homogeneum, sed he-  
teros geneum; ita, caro lignum, aqua.  
possunt de singulis suis partibus affirmative  
prædicari, cum qualibet pars carnis sit caro,  
Ligni lignum, aquæ aqua.

8. Positis omnibus partibus debito  
modo unitis; ponitur totum. V. C. 1. De

toto integrali. E. G. habet ramos, truncum, folia, & radicem, E. est arbor. Et essentiali, E. g. habet formam & materiam E. est corpus. In resurrectione hominum corpora & animas unni Deus & E. & Homines. 2. Sufficiunt membra principalia, nisi requiratur totum omnibus numeris absolutum. Sic in utero materno positis cerebro, corde & hepate, tanquam membris principalibus, ponitur etiam totum, nempe homo, scilicet Etiamnum efformandus & consummandus.

9. Destructa una parte principali, tollitur integrum. E. g. Homo desit, sive est mortuus, E. aliqua ejus partium principali fuit destructa. Non habet caput, E. non est homo.

10. Posito seu affirmato genere universè, ponuntur etiam & affirmantur omnes species; Et contra: Remoto genere universaliter, removentur omnes species. Ut: omne animal sentit, ergo etiam homo. Nullus Lapis vivit, ergo nec Adamas. Extrema unicatio non est Sacramentum, Ergo multò minus Novi Testamenti Sacramentum.

II. Genus plures unâ species continet, intellig. canonem ratione universalis essentiæ, sic enim in una specie salvare non potest, tum quia in specie generis differentia, restringitur, tum quia impossibile est duas contrarias differentias esse in eodem. Non ratione existentia; Quo pacto genus potest in una sui specie salvare. E. gr. Natura animalis ante hominis creationem salvabatur in sola bestia; & rursus post summationem seculi, post interitum bestiarum salvabitur in solo homine.

12. Posita specie, ponitur genus. v. c.  
 1. de omnibus speciebus simul & le-  
 orsim sumptis. E. g. justitia est, ergo  
 virtus est. Alexander est homo, ergo est animal.  
 Rosa est herba, ergo est Planta. 2. De gene-  
 re secundum suam essentiam, non quo  
 ad latitudinem & universitatem consi-  
 derato. N. E. V. Alexander M. fuit prædi-  
 tus fortitudine & prudentia; ergo omnibus  
 virtutibus. nam virtus ibi sumitur secundum  
 essentiam, non latitudinem.

13. Negatis speciebus omnibus, ne-  
 gatur genus in totum. Ut lapis non est  
 homo

bomo, nec bestia; ergo nec animal est. Eru-  
ditio neque est corpus, neque est spiritus, er-  
gò nec substantia. v. c. i. De genere pro-  
ximo, non remoto; Sic sublati hominc  
& bestia, non tollitur corpus vivens, corpus  
mixtum, & substantia; cum hæc sint non  
genera proxima, sed remota. 2. Si genus  
consideretur in sua latitudine, sufficit  
negatio unius speciei, imò etiam unius  
individui, cum genus sit universale.  
Quid. E. g. Non est homo, ergò nec animal  
Non est albedo, ergò nec est color. Si verò  
ratione essentia spectetur, requiritur negatio  
specierum omnium. E. g. Purgatorium  
nec est substantia, nec accidens, ergò non est  
Ens. sublato corpore simplici & mixto, tol-  
litur etiam ipsum corpus in universum.

14. In specie plus est quam in Ge-  
nere; sc: ratione actus, non potestatis.  
Sic rationalitas est in homine, ceu specie,  
quæ tamen non inest animali tanquam  
generi. Sed rursus: Genus continet species  
& earum differentias. sc: ratione duarum  
& potestatis.

Nota: Genus inest speciei; quando hac  
con-

consideratur ut totum essentiale, cuius pars est genus; Sic quando dico: bestia est animal; utique animal tantum genus inter bestia, ut pars suo toti. Contra: Species est generi, quando hoc spectatur ut totum universale, cuius pars subjectiva est Species; ita cum dico: animal est homo vel bestia; utique animal cum totum universale, continet sub se Species, tantum partes subjectivas.

15. A Specie ad Genus ducuntur argumenta tantum affirmativa. E.g. In eo est modestia; ergo in eo est virtus moralis. Est adulter, ergo est vitiosus. V.C. De una Specie leorsim & sigillatim, non de omnibus simul sumptis. Ergo sequitur: neque homo est, neque bestia, ergo animal non est. Nee substantia, nec accidens est, ergo ens non est.

DISTRIBUTUM est argumentum artificiale, quod distributionem ut Thema, vi propriæ affectionis arguit.

DISTRIBUTIO est argumentum artificiale, quod distributum ut Thema vi suæ affectionis arguit, & est realiter totius in partes resolutio.

Distributio est vel PRIMARIA vel SECUNDARIA: Primaria est triplex;

1. Distributio TOTIUS ESSENTIALIS est, quâ illud in partes essentiales resolvitur: Ut hominis pars alia est anima, alia est corpus. O: Corpus naturale constat Materia & Forma. Hominis pars alia est animalitas, alia rationalitas. In primis Exemplis est distributio Physica, in ultimo Metaphysica.

2. Distributio Totius INTEGRALIS est, quia illud in partes integrantes resolvitur (alias partitio dicta) ut hominis pars alia est caput, alia thorax, alia collum, domus pars alia est fundamentum, alia tectum, alia parietes, caminus, fenestrae. Oratio constat exordio, narratione, propositione, confirmatione refutatione, Epilogus, juxta versum: Exorsus, narro, seco, firmo, refuto, peroro.

3. Distributio Totius UNIVERSALIS est quâ genus in species, aut Species in individua resolvitur; ( alias in specie divisio appellatur) ut, animal est homo vel brutum; homo est Petrus vel Paulus; essenti-

*est vel corporea vel incorporea. argumentum  
est vel artificiale vel inartificiale.*

Distributio secundaria est quadriplex;

1. Distributio CAUSÆ, est Resolutio causæ in sua effecta; *ut: Studiosorum alii legunt, alii scribunt, alii disputant. Opificum alii consuunt calceos, alii sarcinunt, alii stantes pinsunt, alii mercaturam exercent.*

2. Distributio EFFECTI, est ejus in causas resolutio; *ut: Philosophia partim à Socrate, partim à Platone, partim ab Aristotele conscripta est. Adolescentes ad Academias proficiuntur; ut literas discant & animum bonis moribus imbuant.*

3. Distributio SUBJECTI, est in illius adjuncta resolutio. *V. g. Pharmacum aliud est salutare, aliud noxium. Stellarum aliae sunt frigidae, aliae calidae, aliae majores, aliae minores.*

4. Distributio ADJUNCTI, est illius in sua Subiecta resolutio, *ut: Sapientia alia est in DEO, alia in Angelis, alia in hominibus. Hominum alii urbes, alii rura habitant.*

## CANONES

1. Distributio debet esse adæquata distributo, seu inter distributionem & distributum mutua est reciprocatio. v.
  1. De distributione primaria præcipue. N. E. V. hominum alii sunt sani, alii aegri, alii pulcri, alii deformes; cum hæc distributio sit secundaria, sumpta ab adjunctis.
  2. De reciprocatione quæ fieri potest copulativè E. g. *Corpus humanum* integratur & ex capite, & corde, & hepate, & brachiis & ventriculo, & pedibus, & femoribus. Vel Disjunctivè. Sic quando animal dividitur in hominem & bestiam, vallet reciprocatio disjunctivè, ut rectè possim dicere: *O. animal est vel homo vel bestia.*
  2. In distributione partes debent cum toto consentire. E. g. *O. Corpus naturale* habet materiam & formam; & quicquid habet materiam & formam est corpus naturale. Inter se vero dissentire, E. g. *Materia non est forma, & forma non est materia*, unde animalia non possunt dividi in colorata & nautantia; quia natans est etiam coloratum. Item non debent dividi in *Sylvestria* & *urbica*,
- cum

cum quod Sylvestre est, possit esse etiam ar-  
 bicum. Intell. 1. Dissensionem opposi-  
 torum, excepta tamen pugna contra-  
 negant  
nem  
slovo:  
vide  
negant  
slovo:  
 riorum negantium. Hinc non valet con-  
 sequentia: corpus naturale aut est simplex aut  
 non simplex. Syllogismi pars alia sunt pre-  
 missæ, alia non premissæ. 2. Consideran-  
 dus est in distributionibus magis sensus quam verba. Sic etas dividitur in  
 auream, argenteam, æneam, ferream, li-  
 gneam &c. Nulla tamen harum partium cum  
 toto consentit; quia etas ita dividitur sal-  
 tem per Metaphoram. Vitiosa etiam est di-  
 visio animalis in mortale & rationale; cum  
 membra hujus distributionis in unum & i-  
 dem cadant subjectum.

3. Distributionis membra non sint  
 negativa. vel distributio debet fieri in  
 Entia, non v.in non Entia. Qualis haec  
 est: Terra partes quinque sunt. Africa,  
 Asia, America & Utopia. Accidit tamen  
 ob vocabulorum inopiam & ad vitan-  
 dam prolixitatem, vocibus negativis ut  
 dividatur; ita: si nolis dicere: animalium  
 aliud est rationale, aliud irrationale; Oportet,

multiplicari membra dividentia, ut: animantium aliud est homo, aliud avis, aliud quadrupes, aliud pisces, aliud insectum, aliud amphibium. Sic Corpus dividitur in animalium & inanima. Substantia est corpora vel incorporea. Ens dependens vel independens. Ex hypothesi in non entia interdum dividi contingit: illa, quantitas est finita vel infinita. Temperamentum est vel ad justitiam, vel pondus; cum tamen hoc in rerum natura non datur. Corpus est finitum vel infinitum, & hoc tamen non datur.

4. Distributio constet verbis perspicuis, & rem ut in se est, declarantibus. V. C. De vera & reali divisione, non de distinctio nominis: Quales sunt haec sequentes: Mors est vel anima vel corporis. Cecitas est vel Corporalis vel Spiritualis. Libertas est vel Ecclesiastica vel Politica.

5. In distributione, partes debent esse ejusdem ordinis & naturae cum toto. V. C. i. De ordine praedicamentali, quae enim ejusdem naturae sunt, in eodem sunt praedicamento. E. g. quia

totum vid: animal, est in prædicamento Substantiæ, utique etiam partes, Homo & Bestia erunt ibidem. Malè ergò dividitur apud Rhetores Genus dicendi in breve, longum, medium & floridum; cum illa tria membra significant orationis quantitatem, hoc vero quartum, qualitatem. 2. De partibus prout actu totum ingrediuntur: hinc anima rationalis separata & corpus, non sunt ejusdem nature cum toto homine, quia partes illæ non sunt amplius unitæ, & actu ipso non constituant totum.

6. Divisio debet fieri in membra proxima, prima & immediata. V. C. de divisione vera & accurata. Igitur divisio hominis in Caput, Thoracem, Brachia, Pedes, Manus, non est accurata; cum divisio in animam & corpus sit prima & immediata. Sic Sacramentum non rectè dividitur in Baptismum & Cœnam Domini: cum in proxima membra sit dividendum; hoc modo: Sacraenta sunt vel Veteris vel Novi Testamenti. Sacram. N. Test. est Baptismus & Cœna Domini.

7. Divisio debet constare partibus, quantum natura rei patitur, paucissimis; & si fieri commodè possit,

sit, duabus. E. g. quicquid est, aut est  
Creator aut *Creatura*.

Nota: *Divisiones in plures partes non ideo improbantur; E. g. Lex est vel Moralis, vel Ceremonialis, vel Forensis. Officium Christi est Propheticum, Regium & Sacerdotiale.*

8. Affirmatis Adjunctis partibus Omnipotens, affirmatur totum subjectum.  
Et contra: negatis, negatur. E. g. Pompejus est praeceps & rei militaris scientia, & virtute, & autoritate, & felicitate; ergo est bonus Imperator. Ille non est Aboënsis, nec Tavastensis, nec Savolaxensis, nec Saragundensis, nec Bothniensis; ergo non è Finlandia est oriundus. V. C. De subjecto & adjunctis veris. N. E. V. Res incorporeæ partim sunt candidæ, partim nigrae, partim rubrae, partim virides, partim flavæ; Ergo sunt coloratae; Quia subjectum falsum dividitur in adjuncta falsa, quæ in rem incorpoream non cadunt.

9. Affirmatis Subiectis partibus omnibus, affirmatur totum adjunctum. Et contra: negatis, negatur, hic homo doceat bene legem & Evangelium, E: est bonus Theologus. Ille non tractat numeros, & magnitudines. E. Mathematicus non est,

V. C. de adjuncto & subjecto veris, non falsis. Sic male Rhetorica dividitur in Inventionem, dispositionem, Elocutionem, Pronunciationem & memoriam; sed quidem omnes haec partes Rhetoricae non competit.

## CAP. XII.

*De*

### DEFINITO & DEFINITIONE.

DEFINITUM est argumentum artificiale quod vi propriæ affectionis definitionem ut Thema arguit. Definitum alias, est res quæ definitione explicatur.

DEFINTIO est argumentum artificiale quod explicat quid sit definitum, idque vi affectionis inde resultantis, ut Thema arguit.

Partes definitionis duæ sunt:

GENUS (alias *conceptus convenientiae*) & DIFFERENTIA alias *conceptus distinctionis seu inconvenientiae.*)

Nota: O. quidem genus est *conceptus convenientiae*, & O. differentia *conceptus inconvenientiae*, sed non vice versa; quia genus

differentia sunt termini predica mentales, conceptus autem convenientiae & disconvenientiae etiam in transcendentibus, imo infra predica mentalibus describendis, locum inveniunt.

Definitio est perfecta, vel Imperfecta.

Definitio PERFECTA est, quæ constat genere & differentia specifica, ut, *Homo est animal rationale. Animal est corpus animatum sentiens.*

Nota: Definitio perfecta competit Substantiæ & Accidentibus, sed inæqualiter, quia inæqualiter sunt Entia; Substantia πρώτως ἡγε μάτισse primario & maxime; Accidens vero est Ens δευτέρως & per dependentiam à substantia; est enim substantia & effectum & adjunctum. Differentia specifica Substanciarum sumitur à Formâ. Vid: exempla priora.

Nota: Cum Forme Rerum maximam partem nos lateant, idcirco paucissimæ sunt definitiones à formâ petitæ. Differentiae Accidentium sumuntur ex subjecto, objecto, effluente & fine. E. g. intellectus est facultas animæ rationalis ad verum cognoscendum.

ordinata. *Physica* est scientia corporis naturalis, quatenus naturale est. odor est qualitas corporis mixti, ortæ à sulphure, ad rerum differentias naribus representandas.

Definitio IMPERFECTA est, quæ ex aliis terminis, quam genere & differentia Specifica, definitum explicat. alias descriptio dicitur, E. g. *Ebrietas* est vitium arcana recludens, spes jubens se ratas, ad prælia trudens inermem.

Descriptiones sunt aliæ necessariae, quandoque etiam arbitrarie. Necessariae sunt descriptiones. 1. Ob intellectus nostri imbecillitatem, propter eam enim perfectè definiri nequeunt Substantiæ incorporeæ, & pleraque corporum specialissimæ Species. E. g. *Aer*, *Ignis*, *Aqua*, *Terra*, *Metallum*, *Planta*, *Arbor* &c. Hinc tales sunt definitiones: *Spiritus* est Substantia incorporea. *Canis* est bestia latrans. *Ignis* est Elementum subtilissimum, levissimum, calidissimum & siccissimum. 2. Ob rei definiendæ naturam, quæ perfectam definitionem non admittit. Ut: (a) *Ens infinitum*

tum DEUS q̄bi cum genus & differentiam a-  
varsatur, definitionem etiam perfectam non  
admittit. (β) que veram essentiam non ha-  
bent: ut Entia rationis speciatim sic dicta,  
ut Äquator, Zodiacus, Horizon &c. Item  
relationes rationis, ut genus, species, subjectum,  
prædicatum, dextrum, sinistrum. Entia fi-  
cta; ut Chimæra, Cerberus, Purgatorium, Lim-  
bus Patrum. Privationes, ut Cæcitas, Sur-  
ditas, Claudicatio, Paupertas, Exilium,  
(γ) Quæ veram essentiam perfectam & com-  
pletam non habent. ut, res in fieri. E. g. Em-  
bryo in utero materno. Principia rerum,  
ut: materia & forma corporum naturalium.  
Et partes; ut corporis humani partes, Ca-  
put, Cor, Epar, Pedes &c. (δ) Quæ non  
habent essentiam per se unam, ut: concre-  
ta; Justus, Doctus, Fortis, Pulcher, Cali-  
dus, Humidus. Aggregata; ut Ecclesia,  
Collegium, Exercitus, Mundus. Comple-  
xa, ut DEIIS Salvator; paries albus; Troes  
aut Tyrius. (ε) Quæ non sunt sub aliquo  
genere, ut Transcendentia; E. g. Ens cum  
suis attributis in Metaphysica. Et summa-  
genera. Vid. Substantia & accidens. (?) Quæ

non sunt sub genere immediate, seu Individua ut Alexander, Bucephalus, Laurentius & hic homo. 3. Ob vocabulorum, quæ in accurata definitione requiruntur, defectum. E. g. *DEUS* est Substantia infinita, independens, immensa &c.

*in plato* Ex Arbitrio definitiones adhibentur, vel delectationis Ergo. E. g. Homo est animal bipedem, implume, erecto vultu, manibus per dedibusque præditum. Vel ut ad captum aliorum definitio accommodetur; E. g. Dominus est qui servum habet. Magnes est lapis trahens ferrum.

*in nat m* Descriptio, est vel Principalis, vel minus Principalis.

*in p. per* Descriptio PRINCIPALIS est, quæ definitum explicat genere & accidentibus propriis; Homo est animal risibile. *in nat h* Equus est animal hinniens. Aqva est Elementum crassum ac grave, frigidissimum & humidissimum, unum cum terra globum constituens.

Descriptio MINUS PRINCIPALIS est, quæ definitum ex terminis merè contingentibus, vel externis explicat, si ne

ne generis accurati assignatione; cuius exempla apud Historicos Poëtas & Oratores sunt freqventissima; ut: *Historia est tesis temporum, lux veritatis, vita memoriae, Magistra vitæ, nuncia vetustatis.* *Jehovah DEUS est misericors, ad iram tardus, ad clementiam & auxilium propensus, qui clementia in mille usque ætates uititur Exod. 34.*

2. Descriptio alia est succincta & brevior, ut Eclipsis est interpositio Terræ inter Solem & Lunam. Somnus est gelidæ mortis imago. Sapientia prima est stultitiâ caruisse. Alia illustrior magnificentior & copiosior; ut: Fama malum quo non aliud velocius ullum: mobilitate viget viresque acqvirit eundo; parva metu primo, mox sese attollit in auras, ingrediturque solo & caput inter nubila condit.

### CANONES

1. definitiones (perfectæ) debent esse breves. *Brevis autem est illa definitio, in qua neque minus dicitur quam necesse est, neque quicquam otiosum est; tribus modis contingere potest, ut aliquid*

in definitione otiosum sit. 1. Tautologia cum committitur; E. g. *Homo est animal rationale, anima rationali prædium.* Logica est ars bene differendi & bene ratione utendi. Grammatica est ars pure loquendi, & certa loquendi ac Scribendi ratio. 2. Cum in definitione ponitur aliquid, qvod definitum non distingvit ab ulla alia re; ut *Transcendentia*; E.g. *Ens est qvod essentiam habet.* Ens positivum est qvod ponit veram Entitatem in rerum natura. Unum formale est qvod habet unitatem formalem. 3. Cum in definitione ponitur id, quo ablato reliqua definitio nihilominus propria est, reique essentiam explicat. E. g. *Equus est animal irrationale hinniens, potentia hinnendi præditum.* Leo est quadrupes animal, potentia gaudens rugiendi, fortissimum ac Clementissimum, borrisonum edens rugitum.

2. Definitio perfecta constet verbis propriis, perspicuis & usitatis; itaque rejiciuntur voces, i. *Tropicæ*; ubi tamen nota: *Tropos aliqando in definitionibus tolerari,* Si (a) verbis propriis careamus,

Ideo

Ideo in Logicis: Vox Argumenti; Judicii,  
 Dianoje, Figuræ Definitionis &c. adhibe-  
 tur, siquidem propriis verbis, rem enucle-  
 antibus destituimur. (6) Tropi sint clari,  
 manifesti & usitati; hinc Logica rectè defi-  
 nitur ars bene differendi, quia verbum dis-  
 serere est manifestum & usitatum; ut non  
 amplius pro tropico habeatur. Tales etiam  
 definitiones sunt Matallicorum, Chymicorum,  
 Mathematicorum. Et (7) Secum habent  
 suavitatem quandam & gratiam; E. g. Ca-  
 put est arx Corporis. Lex est anima civita-  
 tis. Bona conscientia est murus abenens;  
 2. Obscuræ & ambiguæ, nisi forte ha-  
 rum significatio, aut ex subjecta materia,  
 aut appositis vocibus colligi possit. E. g. Co-  
 chlea est terrigena, domiporta, sanguine  
 cassa. Extincto humido radicali & calido  
 innato animal interit. Punctum est cuius  
 nulla pars est; seu quod nullam habet ma-  
 gnitudinem. 3. Inusitatæ, nisi forte talis  
 vox aliquando singularem vim efficaciam &  
 Emphasim contineat, quæ in vocibus rece-  
 ptis, non invenitur. E. g. anima est ém-  
 lèxæ. Somnus est gelidæ mortis imago.

*Philosophia est meditatio mortis. quæ tamen non sunt definitiones exquisitæ (de quibus præcipit Aristotes) sed tantum descriptiones.*

3. Definitio sit adæqvata suo definito, vel definitio debet cum suo definito reciprocari. V. g. *Homo est animal rationale, & quod non est animal rationale, non est homo.* O. peccatum est exorbitatio à lege, l. Job. 3. v. 4. & omnis exorbitatio à lege est peccatum. Non erit igitur definitio latior, qualis hæc: *Homo est animal bipes, vel implume (competit, enim illa etiam gallinis; hæc vero canibus, Felibus, Ursis & Lupis.* Nec angustior, qualis hæc: argumentum est, quod quæstiōni dubiæ fidem facit. quia præterea dicitur respicere, Afficere, Indicare, Ostendere, Demonstrare, Refutare &c. Talis definitio est & hæc: *Exilium est privatio patriæ & functionum, propter confessionem veræ doctrinæ.* quia non competit omnibus sub definito contentis.

4. Definitio perfecta debet esse affirmata. sæpe tamen cogimur vel ob vocabulare, vel ob inopiam, vel ob mentis nostræ imbecillitatem, vel ob rerum perfectionem aut eis ad fit magistris, negantibus.

imperfectionem, adhibere definitiones negatas. Et tum sunt definitiones imperfectae; ita DEUS definitur negative: Ens infinitum, independens, Increaturn, Immortale, incorporeum. quia; cū Ens perfectissimum, genere, & differentia caret. Sic Substantia prima definitur negative quod non sit in alio. Cœcum est quod non habet visum. Surdum est quod non habet auditum. Ita etiam Affectiones Entis in Metaphysica definiuntur negative. E. g. lnum, Simplex, Perfectum &c.

5. Definitio perfecta debet proponi sine copulatione aut disjunctione partium. Mala ergo est definitio: Homo est animal & rationale. definitiones tamen ejus modi sāpē tolerantur; non quia perfectae sunt, sed quia non dantur perfectiores. E. quus est animal domabile ad vehendum & trahendum. Ignis est Elementum calidissimum & levissimum &c. Liberum arbitrium est facultas qua suscipimus vel repudiamus prout libuerit, ea quæ à ratione decreta sunt. Corpus est substantia constans ex materia & formâ.

6. Definitio perfecta constet ex simpliciter prioribus, notioribus atque a pēo indemonstrabilibus.

No-

*Sic tantum hoc potest definiiri a priori h.e. per se omnia ex alijs aprimis suis fonte nos latenter regnentibus upos-*

Nota: Aliquid esse prius vel notius altero bifariam; I. Simpliciter & secundum suam naturam, quale requiritur in definitione perfecta, qualis est, si sit ex genere & differentia Substantiali, E. g. Homo est animal rationale. Corpus naturale vivum habet animam. 2. Respectu nostri, quomodo notiora sunt etiam illa, ex quibus constat definitio imperfecta, quales imperfectae definitiones sunt substantiarum quae sumuntur ab accidentibus earum, quamvis enim substantia accidente sit prior & notior secundum cognitionem distinctam, accidentia tamen sunt etiam notiora substantiis per cognitionem confusam, quae est respectu nostri. E.g. Ita Elementa definiuntur ex qualitatibus, quae eae nobis sunt, ipsis Elementis, seu Substantiis, notiores. sic a posteriori definitur mixtio; quod sit miscibilum in minima divisorum unio, a forma specifica facta.